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Anotace

Práce utváří ucelený přehled konstrukčních typů zimních zahrad od

historického vývoje těchto staveb přes rozdělení zimních zahrad dle účelu využití či

použitého materiálu. Následuje porovnání dle různých kategorií a vypracování části

projektové dokumentace ke konkrétnímu případu výstavby zimní zahrady.
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faktory ovlivňující návrh zimní zahrady

Summary

Work creates a comprehensive overview of types of conservatories from the

historical evolution of these structures over the division of conservatories depending

on the purpose of use or use of material. A comparison according to different

categories and elaboration of project documentation for a particular case of

construction of conservatories.
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 Conservatories, purpose of conservatories, materiál for the construction of
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ÚVOD

V dnešní době se stává pojem příroda velice vzdáleným obzvláště pro obyvatele

velkých měst. Ne každému se poštěstí pořídit si bydlení někde na okraji města, blízko

lesa, rybníka či jiného kusu přírody tak, aby při každé příležitosti měl možnost se právě

tímto směrem vydat. Lidé, kteří tuto možnost nemají, a přesto mají kladný vztah

k přírodě, se často snaží si nějakým způsobem přinést kus přírody k sobě domů. Ať už

na zahradu nebo rovnou do interiéru domu. Právě pro tyto lidi se znovu objevený trend

zimních zahrad jeví jako ideální možnost mít kus přírody blízko po celý rok, bez

ohledu na roční období.

Ten, kdo vlastní dobře fungující zahradu, získává jedinečný prostor pro

každodenní odpočinek s netradičním výhledem ven z pohodlí vlastního domova.

Možností jak využít zimní zahradu je mnoho. Ať už právě pro odpočinek po náročném

dni uprostřed města, nebo například pro prodloužení zahradní sezóny, kdy rostliny co

by v zimě běžně venku zmrzly, se dají přesunout právě do klimaticky příznivějšího

prostředí zimní zahrady.

V historii byly zimní zahrady výsadou movitých až aristokratických majitelů.

V dnešní době se tyto stavby stávají už běžnější součástí domácností. Jedná se sice

stále o velice nákladnou investici, avšak co se postavení ve společnosti týče, nejsou

zde žádné limity. Dokonce při správném technickém provedení a dodržení několika

podmínek, je zimní zahrada schopna i nějaké ty finance navrátit v rámci úspory tepelné

energie.
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CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vypracování uceleného přehledu konstrukčních typů

zimních zahrad s ohledem na účel využití zimní zahrady a použitého materiálu

jednotlivých částí. Dále je cílem porovnání těchto variant z několika hledisek, jako

jsou náklady na výstavbu, životnost, náklady na údržbu atd.

Získané vědomosti jsou využity při návrhu a vypracování části projektové

dokumentace pro konkrétní případ budoucí výstavby zimní zahrady.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ ZIMNÍCH ZAHRAD

S pojmem zimní zahrada, tak jak ho známe dnes, tedy jako prostor nebo místnost,

která je částečně či úplně ohraničena skleněnými stěnami a který je (ale nemusí)

spojovacím článkem mezi interiérem a exteriérem, se můžeme setkat v záznamech

z 18. – 19. století (Puškár, Fučila, Szomolányiová, Mrlík, 2003). Avšak ještě dříve

nabýval tento termín mírně odlišného významu, než ho vnímáme dnes.

Jak už část názvu napovídá, historie této stavby je úzce spojena s pěstitelstvím, a

to především rostlin obtížně pěstovaných v oblastech pro ně nepřirozených. Už staří

Římané kolem 1. stol. n. l. měli tendenci pěstovat různé exotické druhy ovoce a

zeleniny v truhlících a na noc je před chladem chránit v jeskyních. Ve středověku se

na tyto způsoby však zapomnělo. Poté až v 16. století byla postavena první botanická

zahrada a až v 17. století začaly vznikat stavby velice podobné zimním zahradám, jak

je známe dnes. Jednalo se o stavby ze dřeva, cihel nebo kamene, kam si bohatí měšťané

vozili ze svých cest exotické rostliny. Jednalo se spíše o klasické skleníky, které měly

okna orientována na jižní stranu a byly vytápěny železnými pecemi na rašelinu a dřevo.

Až v 18. století nastal největší rozmach prosklených staveb, koncem tohoto století

bylo v Británii poprvé využito železo při výstavbě budov (Vopálková, 2012), čehož se

následně využilo jako rámů pro okna, dveře a jiné velké skleněné plochy právě u

skleníkových staveb.

V 19. století nastalo zlaté období skleníků. Zdokonalily se technologie v oblasti

vytápění, objevovaly se nové kombinace materiálů pro zabezpečení více světla, což

umožňovalo pěstování i náročnějších rostlin jako palem a jiných tropických či

subtropických stromů. Díky těmto objevům vznikl celý nový architektonický obor

zabývající se problematikou prosklených budov.

Do našich zemí přišel tento trend nejspíše z Británie a má původ v tamních

klasických zimních zahradách a verandách měšťanských domů 19. století. (Puškár,

Fučila, Szomolányiová, Mrlík, 2003).
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2. ROZDĚLENÍ KONSTRUKNÍCH TYPŮ ZIMNÍCH

ZAHRAD

2.1 Dle účelu

Před jakýmkoliv návrhem nebo snad přímou realizací zimní zahrady je velmi

důležité si uvědomit, k jakému účelu bude zimní zahrada využívána. V praxi se velice

osvědčilo rozlišování zimních zahrad dle tří druhů účelu:

- Skleník, pro pěstování rostlin

- Jako energetický systém pro pasivní využití sluneční energie

- Jako obytný prostor

Na tomto rozhodnutí závisí následné využití materiálů jak nosné konstrukce,

zateplení, tak vybavení interiéru atd. Například klima, které je příznivé pro pěstování

rostlin se velice brzy stane nesnesitelným pro člověka a naopak (Haupt, Wiktorin,

1999). Takovéto prostorově klimatické chování a následné využití lze ovlivnit celou

řadou různých činitelů, jako jsou: Lokalita, stavební provedení, tvar, druh použitého

materiálu…

Zodpovězení této prvotní otázky tedy jasně ovlivní, jakým směrem by se měl

celý návrh zimní zahrady ubírat.

2.1.1 Zimní zahrada pro pěstování rostlin – Skleník

Úkolem skleníku už od 16. století bylo a je ochrana a pěstování rostlin. Pěstují

se především exotické rostliny, jelikož právě jenom pod sklem je možné vytvořit klima

podobné tomu v zemích jejich původu (Puškár, Fučila, Szomolányiová, Mrlík, 2003).

Rostliny potřebují ke svému růstu především světlo a teplo. Tudíž se skleníky

vyznačují především vysokým podílem prosklených ploch. Z co nejvíce stran a v co

největším množství by mělo do skleníku pronikat světlo a teplo ze slunečního záření.

Z tohoto důvodu, když už se nejedná o klasický skleník (samostatně stojící), ale

o zimní zahradu s účelem pěstování rostlin, bývá konstrukce pouze „opřena“ o stěnu

domu. Včlenění do interiéru domu v tomto případě nepřipadá obvykle v úvahu (viz.

odstavec o klimatu a vlivu na rostliny a člověka).

Další zásadou pro pěstování rostlin je dostatek vzduchu. Rostliny nesnáší

dusné, vlhké a horké prostředí, proto je potřeba dostatečná výška prostoru.
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Vysoký příjem slunečního záření a dostatečného objemu vzduchu se dá docílit

vhodným tvarem skleníku. Konkrétně pro skleníky využívané převážně v létě (slunce

stojící vysoko) se doporučuje sklon střechy mezi 20° a 30° a k tomu případně venkovní

stěny se sklonem 60° pro nízko stojící zimní slunce. Pro skleníky využívané převážně

v zimě se doporučuje naopak strmější sklon střechy.

Vzhledem k velkému podílu prosklených ploch skleníku dochází na jednu

stranu k vysokým tepelný ziskům ve dne, ale naopak k velkým tepelným ztrátám

během noci a zatažených dní, tudíž v lokalitách, kde bývají zimy opravdu studené, by

se nemělo zapomínat na vytápění skleníku. Naopak v létě zase rychle dochází

k přehřívání skleníku, což je, stejně jako extrémní zima, další jev co rostlinám zrovna

nepřeje, a proto by měl být skleník zároveň větrán a zastíněn. Z toho všeho nakonec

vyplývá, že současné pěstování rostlin a šetření energií je prakticky nemožné (Haupt,

Wiktorin, 1999).

V zimních zahradách pro pěstování rostlin je důležité, aby docházelo

k dostatečné cirkulaci vzduchu. Ta je způsobena rozdílnou měrnou hmotností teplého


[…]


b) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů

Pro účely nové výstavby zimní zahrady nebyl proveden geologický průzkum,

hydrogeologický průzkum ani stavebně historický průzkum. V případě

archeologického nálezu v etapě zemních prací, budou práce neprodleně

pozastaveny a bude informován příslušný orgán archeologického ústavu.

c) Stávající ochranná a bezpečnostní pásma

Vzhledem k užívání pozemku pro účely rodinného domu nebyla

charakterizována žádná ochranná pásma.

d) Poloha vzhledem k záplavovému území

Parcela č. 295 neleží v záplavovém území, ani v jinak ohroženém území.

e) Vliv stavby na okolní stavby a pozemky

Jelikož se jedná o stavbu malého rozsahu, nebude ohroženo běžné chování na

okolních stavbách. Odtokové poměry zůstanou stávající.

f) Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin

Pro budoucí záměr, výstavbu zimní zahrady, nebude třeba provádění asanací,

demolicí, ani rozsáhlého kácení dřevin.

g) Požadavky na maximální zábory zemědělského půdního fondu

Parcela č. 295 nespadá pod ochranu zemědělského půdního fondu, tudíž

zábory budou nulové.

h) Územně technické podmínky

Napojení na dopravní a technickou infrastrukturu bude ponecháno stávající

vzhledem k rozsahu stavby.
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B.1 Celkový popis stavby

B.2.1 Účel užívání stavby

Budovaná zimní zahrada bude využívána jako volnočasový prostor připojený

ke stávajícímu objektu – garáži.

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení

Budoucí výstavba nebyla projednána dle architektonického řešení.

B.2.3 Celkové provozní řešení

Zimní zahrada je navržena jako vytápěná krbovými kamny. Tepelný odpor

konstrukce nebyl v této části projektové dokumentace uvažován.

B.2.4 Bezbariérové užívání stavby

Celá přístavba zimní zahrady bude řešena jako bezbariérová.

B.2.5 Bezpečnost při užívání stavby

Bezpečnost při užívání stavby nebyla v této projektové dokumentaci

uvažována.

B.2.6 Základní charakteristika objektů

Nová výstavba bude malého rozsahu, přesněji 6,2 x 5,87m. Vzhledem k účelu

užívání byla pro materiálové řešení vybrána kombinace dřeva a skla. Dřevěné

jsou řešené nosné konstrukce, ze skla bude vyřešen obvodový plášť.

B.2.7 Základní charakteristika technických a technologických zařízení

V objektu zimní zahrady jsou navržena krbová kamna s výkonem 14kW. Jiná

technologická zařízení v objektu řešena nebudou.

B.2.8 Požárně bezpečnostní řešení

Objekt zimní zahrady tvoří jeden požární úsek. Odstupové vzdálenosti

nezasahují na sousední pozemky. Zásobování požární vodou je řešeno

z místní hydrantové sítě.

Konkrétněji nebylo úkolem řešení této projektové dokumentace.

B.2.9 Zásady hospodaření s energiemi

Není předmětem této projektové dokumentace.

B.2.10 Hygienické požadavky na stavbu

V řešeném objektu bude řešeno vytápění viz bod B.2.7. Jiné požadavky

nebyly předmětem této projektové dokumentace.

B.2.11 Ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí
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Pro ochranu před pronikáním radonu z podloží bude využito protiradonových

pasů, které zároveň tvoří vrstvu hydroizolace.

B.3 Připojení na technickou infrastrukturu

Napojovací body zůstanou stejné jako pro stávající objekty umístěné na

pozemku.

B.4 Dopravní řešení

Jelikož se jedná o stavbu malého rozsahu, není potřebné dopravní řešení

stavby.

B.5 Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav

Jelikož se jedná o prostor bez vegetace (dlažba), nebudou třeba žádné terénní

úpravy.

B.6 Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana

Stavba nebude mít významný vliv na životní prostředí v okolí stavby.

B.7 Ochrana obyvatelstva

Není předmětem řešení této projektové dokumentace.

B.8 Zásady organizace výstavby

Jedná se o stavbu malého rozsahu, tudíž zařízení staveniště nebude zasahovat

nikam mimo pozemek ani do příjezdové cesty, na stavbě bude vždy pracovat

pouze jedna firma v jeden čas, nutno zajistit přísun pitné vody, elektrické

energie atd.

C Situace stavby

Viz. Obrázek 1

D Dokladová část

Není předmětem řešení této projektové dokumentace.

31

6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit ucelený přehled typů zimních

zahrad z konstrukčního hlediska a jejich následné porovnání dle zadaných

kritérií.

V dnešní době se stále více vrací trend výstavby zimních zahrad pro

všemožná užití. Mnoho firem nabízí v tomto ohledu své služby, avšak najdou se i

tací co jsou schopni, nebo minimálně ochotni se to výstavby těchto komplexů

pustit sami. Tato práce by jim mohla pomoci právě při etapě rozmýšlení nad

otázkami: jakou, na co, proč, co použít atd.

Jednoduše je práce situovaná na rozdělení zimních zahrad dle účelu a

materiálového využití – jak nosné konstrukce, tak opláštění. Poté určuje další

faktory, které by se v plánovací fázi měli vzít v úvahu. Nakonec je zde kýžené

porovnání, které by mělo být pouze jakousi rekapitulací dříve řečeného.

Jako praktická část je přiložena část projektové dokumentace na konkrétní

příklad budoucí výstavby zimní zahrady.

Dle oficiálního zadání bakalářské práce jsem splnil všechny body, které byly

zadány.
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