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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika výstavby zimních zahrad
Jméno autora: Jan Dědeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122 - Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 122 - Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl nastudovat problematiku, navrhnout varianty a posoudit z více hledisek některou z metod

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Chybí řešení problematiky do hloubky, autor pouze popisuje, chybí konkrétní porovnatelné údaje, neřešena
stavební fyzika a jiné. Souhrnná a technická zpráva nemá žádný vztah k práci

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl nesamostatný, ale tvůrčí práce byla malá, konzultace minimální

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborně na slabší úrovni, spíše odpovídá populárnímu časopisu

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez vážnějších připomínek, s ohledem na současnou úroveň studentů dobré

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Na bakalářskou práci zdroje postačující, i když většinou populární listy

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato práce by měla velký potenciál přínosu do praxe, kdyby byla zpracována na potřebné úrovni a hlavně do dostatečné
hloubky
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově student zvládl problematik, ale s obtížemi

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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